Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/5D8B-A322-5A96-F44D e informe o código 5D8B-A322-5A96-F44D Assinado por 1 pessoa: CICERO BARBOSA DOS SANTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 14 / 2025

O Vereador Mika, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Alberto Schlatter, produtor rural de nosso município, pela conquista do Prêmio Personagem Soja Brasil 2024/2025, na categoria Produtor – Voto Popular, promovido pelo Canal Rural e pela Aprosoja Brasil.

A premiação, realizada em Brasília no dia 14 de maio de 2025, reconhece os protagonistas que impulsionam a soja no campo e na pesquisa. Alberto Schlatter destacou-se por aliar a tradição familiar com práticas modernas no campo, apostando em tecnologia e sustentabilidade. Ele ressaltou a importância da união entre o produtor e a pesquisa brasileira: "Para salvar o Brasil, precisamos ser patriotas"

A conquista do Sr. Alberto Schlatter como Personagem Soja Brasil é um reconhecimento mais que merecido a um produtor que representa a força, a coragem e a visão de futuro do agro sul-matogrossense. Schlatter é exemplo de pioneirismo e dedicação à terra, à tecnologia e à sustentabilidade, é motivo de orgulho ver um produtor do nosso município sendo homenageado nacionalmente por sua contribuição ao desenvolvimento da soja no Brasil.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa expressa seus sinceros aplausos ao senhor Alberto Schlatter, reconhecendo sua dedicação, competência e contribuição significativa para o avanço da agricultura em Chapadão do Sul e no Mato Grosso do Sul.

Sala das Sessões, 16 de Maio de 2025

Mika Presidente(a) - PP



